
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 160
N. GENERALE 1745 DEL 16/11/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI AMET S.P.A. PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA D’URGENZA AI PONTILI DELLA DARSENA
COMUNALE

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 160
DEL 16/11/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI AMET S.P.A. PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA D’URGENZA AI PONTILI DELLA DARSENA
COMUNALE

IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dall’istruttore  del  procedimento  del  Sordo  Delia,  il  quale  ha
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo
viene di seguito riproposto senza modifiche; 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il  PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di
propria pertinenza; 
DATO ATTO che il  RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente arch.  Francesco
Gianferrini;
PREMESSO CHE:

 con nota Prot. Gen. N. 7747 del 4.2.2022 avente ad oggetto: “richiesta di esecuzioni lavori
di manutenzione straordinaria d’urgenza ai pontili della darsena comunale – sostituzione di
complessive n. 18 trappe di ormeggio e n. 2 catene al pontile A” si richiedeva ad AMET
S.p.A. di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi per conto dell’Ufficio Tecnico
al  contraente  che  garantirà  un  più  basso  prezzo  rispetto  a  quanto  stabilito  nel  quadro
economico della relazione tecnica illustrativa redatta dall’UTC;

 AMET S.p.A. con Determinazione n. 734 del 28.02.2022 individuava ed affidava i lavori
all’operatore economico Nuova Oceanus Orca S.r.l., avente sede in Via Cavour n. 41 a Trani
P.IVA 06737200722 (rif. Preventivo Prot. n. 636 del 12.02.2022) al costo di € 7.500,00 oltre
IVA;

 la Ditta Nuova Oceanus Orca S.r.l. con relazione Prot. n. 1630 del 21.04.2022 comunicava
ad  AMET  S.p.A.  di  aver  provveduto,  nelle  more  temporali  previste  dall’Ordinanza
Marittima  n.  RO/2022,  rilasciata  dalla  Capitaneria  di  Porto  di  Barletta,  ad  eseguire  le
lavorazioni commissionate incrementandole di n. 3 unità per sopraggiunte rotture avvenute
nel lasso di tempo autorizzativo;

 l’Ufficio  Urbanistica  autorizzava  l’incremento  delle  ulteriori  n.  3 trappe d’ormeggio  per
sopraggiunte rotture con nota Prot. n. 26603 del 20.06.2022;

CONSIDERATO CHE:

 La Ditta Nuova Oceanus Orca S.r.l. trasmetteva ad AMET la fattura n. 13 del 20.04.2022 di
complessivi € 8.400,00 oltre IVA;

1



 l’Ufficio Urbanistica con nota Prot. Gen. N. 26603 del 20.06.2022 comunicava ad AMET le
modalità di trasmissione della documentazione attestante la regolare esecuzione dei lavori;

 si è adempiuto agli  obblighi  di  cui all’art.  3 della  legge n.  316 del 13.08.2010, avendo
acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° ZCC389CBE1;

TENUTO CONTO che AMET con nota Prot. n. 2590 del 14.06.2022 trasmetteva la documentazione richiesta;
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma totale di € 10.248,00 nel Bilancio di previsione 2022 come di
seguito riportato:

Esercizio Capitolo Importo
2022 5128 10.248,00

DI DARE ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti componenti, depositati in atti:

 DURC prot. n. 33103512;
 Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 legge 13 agosto

2010, n. 136;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
VISTE: 

 la  Delibera  di  C.C.  n.  28  del  21.04.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “D.U.P.”
(Documento Unico di Programmazione 2022-2024); 

 la  Delibera  di  C.C.  n.  29  del  21.04.2022 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2022- 2024; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022 – 2024; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27.05.2022 con il quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2022/2024; 

VISTI, ALTRESÌ: 

 la L.R. n. 24/2015; 
 il R.R. n. 15/2011; 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 

1. DI ASSUMERE impegno di spesa complessiva per € 10.248,00, ai sensi dell’art. 183 del D.
Lgs.  n.  267/2000 e del principio di contabile  all.  4/2 al  D. Lgs.  n.  118/2011,  come dai
seguenti prospetti di dettaglio, a valere sui pertinenti capitoli del PEG, incluso nel centro di
costo assegnato in forza dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 5128 Descrizione  del
capitolo

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DARSENA  COMUNALE
(FINANZIATO DA OO.UU.)

Intervento Codifica bilancio 10.03.2.0202 PdC finanziario 2.02.01.09.000

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa  non
ricorr.

-

SIOPE 2.02.01.09.000 CIG ZCC389CBE1 CUP -

Creditore AMET S.P.A.

2



Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA D’URGENZA AI PONTILI DELLA 
DARSENA COMUNALE

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE

Imp./Pren. n. Importo 10.248,00 Frazionabile  in
12

-

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta: 
 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma
4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il
presente atto; 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 
 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con atto pubblico amministrativo;

3. DI DARE ATTO, ALTRESI’, CHE:
 il presente provvedimento venga pubblicato mediante l’affissione all’Albo Pretorio

Comunale online; 
 in ragione dei suoi contenuti, il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 il Dirigente quale responsabile del procedimento ha preventivamente verificato e con

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta: 
 la  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.

267/2000; 
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di

prevenzione della corruzione; 
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che

impongano obblighi di astensione; 
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti

nella  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  albo  pretorio\ovvero
l’avvenuta  obliterazione  di  tali  dati  nel  testo  che  sarà  oggetto  di
pubblicazione.

Il Dirigente AREA URBANISTICA
Gianferrini Francesco

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 16/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.160 del 16/11/2022

17/11/2022Data: Importo: 10.248,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI AMET S.P.A. PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA D’URGENZA AI
PONTILI DELLA DARSENA COMUNALE

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
3 - Trasporto per vie d'acqua
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.119.970,00
84.970,00
10.248,00
95.218,00

4.024.752,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 35.000,00

0,00

10.248,00

10.248,00

Disponibilità residua: 24.752,00

Capitolo: 5128

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DARSENA COMUNALE
(FINANZIATO DA OO.UU.)

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 2065/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2065/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2065/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000039 - AMET SEZIONE ELETTRICITA' E TRASPORTIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.09.011 - Infrastrutture portuali e aeroportuali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 17/11/2022

ZCC389CBE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali



COMUNE DI TRANI

Visti

2022

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI AMET S.P.A. PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA D’URGENZA AI PONTILI DELLA DARSENA COMUNALE

2022

Darsena Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 1745
16/11/2022Data adozione:

17/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 17/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/11/2022  al  02/12/2022.

Trani, lì 17/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 17/11/2022


